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Tre piger fra 5. klasse på Corneilus Hansen-Skolen lavede så god en podcast om Anden Verdenskrig, at de blev nomineret til 
DM i skolepodcast.

KONKURRENCE
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Jævnligt er der også for de sydsle-
svigske skoler mulighed for at ar-
bejde med noget, som man oveni-
købet kan deltage i en konkurrence 
med i Danmark. 

En af dem, der har benyttet sig af 
den mulighed, er Kamilla Küssner, 
der blandt andet underviser i dansk 
i 5. klasse på Cornelius Hansen-
Skolen.

Hun præsenterede sine elever for 
»DM i skolepodcast«, og i løbet af 
forholdvis få lektioner fik eleverne 
produceret den ene flotte podcast 
efter den anden. Slutteligt blev de 
enige om at sende Lina, Sofie og 
Lauras podcast ind til konkurren-
cen som Cornelius’ kandidat til 
danmarksmestertitlen.

Og så kom nyheden: I er blandt 
de tre bedste i jeres kategori. 

Mega meget umage
Danmarksmesteren blev kåret i 
forbindelse med fagmessen Lær-
fest torsdag den 3. april, og det blev 
ikke de tre piger fra Sydslesvig, der 
vandt titlen. 

Men de var nomineret, og det 
kan noget. Ikke mindst, når man 
ser feltet af konkurrenter.

Cornelius-pigerne deltog i kate-
gorien »Mellemtrin – faktionspod-

cast«, som i alt 104 podcasts var 
sendt ind til. Faktion er, som man 
måske kan regne ud, en blanding 
af fakta og fiktion.

De tre pigers podcast handler 
om Ellen og hendes mor og deres 
trængsler under Anden Verdens-

krig, og den slutter med at ridse 
værdifuld viden op, som man kan 
få ved at lytte til podcasten, og med 
den utvetydige opfordring: STOP 
KRIG!

- En podcast skal ikke altid bare 
være, at man sidder og snakker – 

det kan også være et bestemt tema, 
man snakker om, siger de tre piger.

De valgte emnet, fordi de i forve-
jen vidste lidt om krigen og syntes, 
det lød spændende.

- Vi rejser tilbage til krigen og un-
dersøger, hvordan man havde det, 

og hvad man kunne gøre for at få 
det bedre, fortæller Sofie, og Laura 
understreger, at det var »sjovt og 
spændende« at lave podcast.

- Vi gjorde os mega meget umage. 
Vi skrev alt op på forhånd og op-
tog det mange gange – for vi lavede 
mange fejl, fortæller Sofie.

De to andre nikker og griner lidt. 
De endte alle med at være godt 

tilfredse med resultatet – og det var 
jo også så godt, at det blev til en 
flot nominering og en plads på po-
diet. Tillykke, piger!
 
Tre givtige tips om at lave podcast, 
som Cornelius-eleverne har fået 
med på vejen, er i øvrigt:

* Lær at leve med din egen stem-
me.

* Accepter, at du laver fejl.
* Du kan ikke nå alt. 
 

 
Hør pigernes podcast her:

Det er ikke alle børn, der synes, det er sjovt at skulle være kreativ. Så handler det om at gå fra »skal« til »vil«, og i Kobbermølle 
Daginsitution fungerede det med et helt særligt temavalg.
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I ‘Hestegruppen’ i Kobbermølle 
Daginstitution er der blevet snak-
ket rigtig meget om biler denne 
vinter. 

Pædagog Djennie Thomsen har 
ikke tidligere arbejdet med biler og 
har efter eget udsagn egentlig hel-
ler ikke særlig meget forstand på 
biler, men fandt sammen med sine 
kolleger på at gøre dem til omdrej-
ningspunkt for et månedlangt for-
løb, efter hun havde haft en snak 
med en forælder.

Snakken var med en mor til en 
af Hestegruppens drenge, som ikke 
gider at klippe-klistre. Ikke at han 
ikke kan finde ud af det – det inte-
resserer ham bare ikke. Og der er 
faktisk flere drenge, der ifølge pæ-
dagogen »ikke gider det kreative 
aspekt«. 

- De synes, det er kedeligt, og de 
er svære at fange, når vi skal lave 
noget kreativt, siger Djennie Thom-
sen. 

- Så vi tænkte, at vi ville prøve at 
vende det om – finde et tema, der 
fanger dem, og SÅ lave det krea-
tive. Vi ville væk fra at ‘skulle’ lave 
noget bestemt til at ‘have lyst til’ at 
lave noget. Og så faldt temavalget 
på biler. Og det virkede, siger hun.

De andre børn i gruppen har væ-
ret mindst lige så optaget af at ar-
bejde med biler, som det er muligt 
at komme omkring på mange for-
skellige måder.  

Man kan tegne biler, klippe bi-
ler, synge om biler, køre om kap i 
moon cars, finde forskellige mær-
ker på biler, og man kan lave alt 
muligt tilbehør til biler, for eksem-
pel et vaskeanlæg, som børnene i 
Kobbermølle har gjort det. 

- Det er et fyldestgørende tema – 
man kan komme hele vejen rundt, 
siger Djennie Thomsen tilfreds.

Biler i virkeligeheden
Højdepunktet i bilforløbet blev et 
besøg hos Henning på bilværkste-
det Kruså Auto & Service.

Her blev værkstedets egen låne-
bil brugt som model, da Henning 
Nielsen viste børnene, hvordan 
man skifter olie og dæk. 

Sådan noget olie, som man bru-
ger til biler, er ikke noget, små bør-
nehænder skal røre ved, men Hen-
ning Nielsen syntes nu alligevel, at 
børnene skule vide – og føle -, hvad 
det handlede om, så han have købt 
noget madolie, børnene kunne 
putte fingrene i. 

Han havde også tænkt så langt, 
at det nok kunne være noget værre 
fedteri, så han havde også sørget 
for vådservietter til bagefter, for-
tæller en imponeret Djennie.

Henning toppede det hele med 
at give børnene mulighed for en 
ægte værkstedsleg med svensk-
nøgle, en pakning, som godt nok 
ikke var lavet af rigtigt guld, men 
nu sagtens kan bruges som en fin 
skinnende ring, og slutteligt en 
müslibar og saft. For, som han si-
ger:

- Man skal da vise sig som en god 
vært, når man får besøg.

Børnene fra Kobbermølle var på 
besøg i mere end en time, og de var 
opmærksomme og interesseret he-
le vejen igennem.

- Det var fantastisk. Alle var SÅ 
fascineret, siger Djennie Thomsen.

Fedt og lærerigt
Hun er »overrasket over, hvor man-
ge der blev fanget« af at arbejde 
med biler. Også de, der altid gerne 
vil lave det kreative, hvilket i Kob-
bermølle typisk er flere af pigerne, 

var optaget »ud over det sædvan-
lige«. 

Og det har også været ud over 
det sædvanlige for de voksne, som 
ikke kun synes, det har været fedt, 
men også lærerigt, fortæller Djen-
nie Thomsen.

- Det er en ny måde at tænke på 
– en ny tilgang til at smugle noget 
læring – og en masse kreativt – ind. 
Vi laver jo det samme, som vi el-
lers altid har gjort, både med det 
kreative, sproget og motorisk, men 
pludselig fanger det børnene, siger 
hun.

Og denne ny tilgang har virkelig 
været et hit:

- Forældrene kom og fortalte, at 
deres børn »slet ikke kan stoppe 
med at snakke om det«. Det er vo-
res største kompliment, siger pæ-
dagogen.

Der var en hel del, der skulle besluttes på fællesrådsmødet torsdag aften, 
men det gik hurtigt. Godt nok tog punkterne om økonomi en del tid at 
komme igennem, men de gav ingen anledning til diskussion.
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»Godt begyndt er halvt fuldendt«, 
er der et mundheld, der siger, og 
det kan der være rigtig meget sand-
hed i, når man ser på det netop af-
holdte fællesrådsmøde i Skolefor-
eningen.

I hvert fald lader det til, at en 
masse forberedende arbejde har 
gjort begyndelsen på en beslut-
ningsproces så god, at selve beslut-
ningen blot var en formssag.

Således nikkede Fællesrådet tors-
dag aften i løbet af ganske kort 
tid ja til en ny takst for materiale-
penge, til at indføre et kontingent 
for ikke-obligatoriske medlemmer 
og til at omlægge fagene sløjd og 
håndarbejde til faget Håndværk og 
Design. 

Alle tre punkter er blevet be-
handlet ad flere omgange, også på 
efterårets fællesrådsmøde i novem-
ber.

På forårets fælllesrådsmøde, som 
blev holdt på Lyksborg Danske 
Skole, blev deltagerne desuden ori-
enteret om »Fri for mobberi«, og så 
var der to beslutningspunkter, det 
tog en del mere tid at komme igen-
nem, nemlig dem om henholdsvis 
regnskab og budget.

Stort emne, ingen snak
I henhold til vedtægterne skal Fæl-
lesrådet godkende regnskabet for 
det forgangne år og driftsbudgettet 
for det indeværende år på mødet i 
foråret.

Da der allerede på de forudgå-
ende regionale fællesrådsmøder 
var blevet opfordret til at indsende 
eventuelle spørgsmål, kunne der 
tages højde for det og svares bedst 
muligt, da regnskabet blev præsen-
teret af Skoleforeningens revisor 
Klaus Grønbæk og direktør Lars Ko-
foed-Jensen.

Skoleforeningens infohæfte om 
økonomien, som i øvrigt er sendt 
ud til alle forældre via institu-
tionerne og kan findes på https://

www.skoleforeningen.org/om-for-
eningen/okonomi, var vedlagt som 
bilag for at skabe overblik, og det 
indgik tillige som en del af den ef-
terfølgende orientering om anlæg 
og likviditet, som kom efter Lars 
Kofoed-Jensens præsentation af 
driftsbudgettet.

De seneste måneder har Skole-
foreningens skrantende økonomi 
fyldt en masse og vil nok også gøre 
det i månederne, der kommer, men 
på Fællesrådsmødet var de delege-
rede tilsyneladende blevet infor-
meret fyldstgørende på forhånd og 
i forbindelse med præsentationen, 
at den store spørgelyst udeblev.

Både regnskab og budget blev 
godkendt uden modstemmer.

Inklusive en afsluttende fælles-
sang sluttede mødet en halv time 
tidligere end forventet. 

(Fra venstre) Lina, Sofie og Laura lavede en faktions-podcast om Anden Verdenskrig. Og den var god! Faktisk en 
af de bedste i Danmark. Foto: Trine Flamming

Børnene fra Kobbermølle Daginstitution har været godt rundt om emnet »biler« – også nedefra, som her ved besøget hos Henning Nielsen i Kruså Auto 
& Service. Foto: Trine Flamming

Nogle gange skal biler vaskes – også dem, man har i børnehaven. Og så 
kan man jo lige lave et vaskeanlæg – hvis man er lidt kreativ. Foto: Trine 
Flamming

Cornelius-podcast blandt de bedste

Kreativitet ad bagvejen
Materialepenge forhøjes 
og kontingent indføres

Det er (...) en ny tilgang 
til at smugle noget 
læring – og en masse 
kreativt – ind.

Djennie Thomsen, pædagog

“

Nicht allen Kindern gefällt es, 
kreativ sein zu müssen.

Es geht darum, vom „Müs-
sen“ zum „Wollen“ zu kom-
men, und in der Kobbermølle 
Daginstitution funktionierte 
dies mit einer ganz besonderen 
Themenwahl, nämlich „Autos“.

Materialepengene bliver på 50 euro pr. elev om året uanset 
klassetrin til dækning af blandt andet mapper, hæfter, limstif-
ter, pensler og alt muligt andet, der bruges i undervisningen.

Der gives mulighed for opdeling af betalingen i flere rater, og 
der vil blive informeret om mulighederne for at søge kommunal 
støtte.

Kontingentet for ikke-obligatoriske medlemmer bliver på ti 
euro om året, uanset om det er støttemedlemmer eller foræl-
dre, der tidligere har haft børn i Skoleforeningens institutioner, 
begge uden stemmeret, eller om det er tidligere elever, der i 
forlængelse af deres skolegang, altså typisk er under 25 år. 
Sidstnævnte kan være medlem med stemmeret.

Forældre med børn i Skoleforeningens institutioner er obligato-
riske medlemmer, og de betaler ikke kontingent.
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Der var stor enighed om beslutningerne på torsdagens fællesrådsmøde, 
der blev holdt på Lyksborg Danske Skole. Foto: Trine Flamming


